Le précepte dont il est ici question est, en effet, cité dans le sermon sur la montagne et semble relever de la loi judaïque, bien qu'on n'en trouve pas trace dans l'Ancien Testament. Le résumé, par Bédà, de cette paraphrase met en évidence la formule litigieuse :

La loi dit *Tu aimeras ton prochain et tu haïras ton ennemi*, et elle permet ainsi de vouloir le mal de ceux qui nous offensent.⁹¹

Ce que le théologien conteste, de nouveau, c'est que les Écritures aient jamais pu autoriser la malveillance. Une censure expéditive lui paraît suffisante, puisque Lefèvre d'Étaples a déjà fait la même erreur :

Cette proposition est contraire à une saine intelligence des paroles divines et, par conséquent, erronée, dans l'ordre des mœurs comme de la foi, ainsi qu'il apparaît clairement dans notre réfutation de la proposition 27 de Lefèvre sur Matthieu.⁹²

Or, Érasme décide de réagir aux annotations de son censeur : en 1527 paraissent des *Supputationes errorum in censuris Natalis Bedae*, ou *Relevés d'erreurs dans les censures de*

⁸⁹ « *Deinde plane delirat Faber docens scripturas ueteris instrumenti mala inimicis imprecari, etc. Nempe ipsarum autor scripturarum primus et principalis, spiritus sanctus extitit. Quomodo igitur deus qui (scriptura eadem testante) nihil odit eorum quae fecit, sed solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos, malum quibuscumque imprecaretur ? Absit itaque ut sapiat quis, deum quantumvis peruersi hominis substantiam odisse. Si enim odisset, mox illam annihilaret. Ille profecto tamen odit peccata, et similiter sancti, prophetae, et iusti quique [...]* » (Noël Bédà, *ibid.*)

⁹⁰ « *Accipite iam et illud praeceptum, quod habetur in lege praecipuum : Diliges, inquit, proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Benevolentiam exigit, sed erga beneuolos ac benemeritos, caeterum permittit male uelle iis, qui nos laedunt. Vide quam huic praecepto non derogem, sed quantum adiiciam. Siquidem ego non contentus mutua in amicos benevolentia, illud a uobis meae doctrinae sectatoribus exigo, ut diligatis et inimicos et iis qui uos odio prosequuntur, non solum non respondeatis odio mutuo, uerum etiam beneficiis ad amorem prouocetis.* » (Érasme, *Paraphrasis in Euangelium Matthaei*, Bâle, Froben, 1522, p. 42).

⁹¹ « *Lex dicit : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum, et sic permittit male uelle iis qui nos laedunt* » (Noël Bédà, citant Érasme, *Annotationum...libri*, ed. cit., f. 241 r°).

⁹² « *Hanc propositionem sanae diuinorum eloquiorum intelligentiae aduersari, et ob id etiam in moribus et fide esse erroneam, per dicta in confutatione propositionis XXVII Fabri super Matthaeum liquet.* » (Noël Bédà, *ibid.*)